

No. of Printed Pages : 10

MSW-016

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (COUNSELLING)
(MSWC)**

Term-End Examination

June, 2025

MSW-016 : FIELDS OF COUNSELLING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all the five questions. All questions carry equal marks. Answer to Question Nos. 1 and 2 should not exceed 600 words each.

1. Discuss the phenomenon of 'Suicide', its causes, signs of suicidal feelings, risk factors and manifestations of suicidal behavior. 20

Or

Explain the challenges and process involved in counselling of juveniles in conflict with law at juvenile homes.

2. Write on the concept of gender and gender development theory. Discuss different approaches to gender specific counselling and their principles and techniques. 20

Or

Describe the meaning and definition of social defence. Explain the need for counselling in correctional settings.

3. Answer any **two** of the following questions in about **300** words each :
- (a) Discuss the concept and scope of mental health. 10

- (b) Describe the meaning and definition of rehabilitation counselling. 10
- (c) Elaborate on the need and the importance of counselling in educational setting, highlighting the role of a counsellor. 10
- (d) Highlight the aims, objectives and the need of counselling in the field of disability. 10
4. Answer any **four** of the following questions in about **150** words each :
- (a) List the major functions of marriage. 5
- (b) Enumerate the various skills and techniques used by the counsellor. 5
- (c) Briefly discuss the *three* key elements of sexual health listed by WHO. 5

- (d) Write the principles to be followed for standard counselling. 5
- (e) What is the purpose of the pre-test counselling ? 5
- (f) State the counsellor's role in alcohol and absenteeism related issues. 5
5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each :
- (a) Couple counselling 4
- (b) Hospice care 4
- (c) Counselling services for children and juveniles in India 4
- (d) Development of gender identity 4
- (e) Social defence and correctional settings 4

- (f) Importance of parent counselling in the field of disability 4
- (g) The role of teachers in counselling 4
- (h) Erik Erikson's theory of Identity Development 4

MSW-016

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(परामर्शी)

(एम.एस.डब्ल्यू.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.एस. डब्ल्यू.-016 : परामर्श के क्षेत्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर 600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. 'आत्महत्या' की घटना, इसके कारणों, आत्मघाती भावनाओं के संकेत, जोखिम कारकों और आत्मघाती व्यवहार की अभिव्यक्तियों पर चर्चा कीजिए। 20

अथवा

बाल सुधार गृह में कानून का उल्लंघन करने वाले किशोरों के परामर्श में शामिल चुनौतियों और प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

2. लिंग (जेंडर) और लैंगिक विकास सिद्धांत की अवधारणा पर लिखिए। लिंग विशिष्ट परामर्श के विभिन्न दृष्टिकोणों और उनके सिद्धांतों और तकनीकों पर चर्चा कीजिए। 20

अथवा

सामाजिक सुरक्षा का अर्थ और परिभाषा लिखिए। सुधारात्मक व्यवस्था में परामर्श की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) मानसिक स्वास्थ्य की अवधारणा और दायरे पर चर्चा

कीजिए।

10

(ख) पुनर्वास परामर्श के अर्थ और परिभाषा का वर्णन

कीजिए।

10

(ग) शैक्षिक परिवेश में परामर्श की आवश्यकता और महत्व

पर विस्तार से चर्चा कीजिए। परमर्शदाता की भूमिका

पर प्रकाश डालिए।

10

(घ) विकलांगता के क्षेत्र में परामर्श के लक्ष्य, उद्देश्यों और

आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग

150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) विवाह के प्रमुख कार्यों की सूची बनाइए।

5

(ख) परामर्शदाता द्वारा उपयोग किए जाने वाले विभिन्न

कौशलों और तकनीकों की गणना कीजिए। 5

(ग) विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) द्वारा सूचीबद्ध यौन

स्वास्थ्य के तीन प्रमुख तत्वों पर संक्षेप में चर्चा

कीजिए। 5

(घ) मानक परामर्श के लिए अपनाए जाने वाले सिद्धांतों को

लिखिए। 5

(ङ) पूर्व-परीक्षण परामर्श का उद्देश्य क्या है? 5

(च) शराब और अनुपस्थिति से संबंधित मुद्दों में

परामर्शदाता की भूमिका को बताइए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) युगल परामर्श 4

(ख) आश्रम देखभाल 4

- (ग) भारत में बच्चों और किशोरों के लिए परामर्श सेवाएँ 4
- (घ) लिंग (जेंडर) पहचान का विकास 4
- (ङ) सामाजिक सुरक्षा और सुधारात्मक व्यवस्था 4
- (च) विकलांगता के क्षेत्र में माता-पिता के परामर्श का महत्व 4
- (छ) परामर्श में शिक्षकों की भूमिका 4
- (ज) एरिक एरिक्सन का पहचान विकास का सिद्धांत 4

× × × × ×